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Prof.  dr  hab.  Jan  W ęgrzyn  –  Wspomnienie 
 

 

 
kwietnia 2014 r. zmarł Jan Węgrzyn – 

prof. dr hab., pracownik naukowy Instytutu 
Zootechniki PIB w Balicach. 

Urodził się 8 stycznia 1939 r. w Górze 
Św. Jana, pow. Limanowa w rodzinie chłopskiej 
– znanych sadowników. Po skończeniu Techni-
kum Rolniczego w Dąbrowicy rozpoczął studia 
na Wydziale Zootechnicznym Wyższej Szkoły 
Rolniczej w Krakowie, które ukończył w 1964 r. 
Po studiach odbył roczny staż w gospodarstwach 
rolnych w Szwajcarii, specjalizujących się 
w hodowli bydła mięsnego. 

Po stażu rozpoczął pracę w Zakładzie 
Immunogenetyki Instytutu Zootechniki PIB 
w Balicach, gdzie pracował do przejścia na eme-
ryturę w 2004 r. W początkowym okresie pracy 
zajmował się zagadnieniami grup krwi u bydła 
i owiec, a następnie polimorfizmem białek su-
rowicy krwi. Wyniki tych badań zostały ujęte 
w rozprawie doktorskiej  pt. Badania nad poli-
morfizmem allotypowym białek surowicy krwi 
u bydła, na podstawie której uzyskał 28 marca 
1973 r., pod kierunkiem prof. dr hab. K. Wójcika 
z AR w Krakowie, stopień naukowy doktora na-
uk rolniczych.  

Tematyka badawcza J. Węgrzyna obej-
mowała bydło, owce, drób. Wyniki badań siary 
krów, podczas których badano poziom przeciw-
ciał w zależności od wieku cielęcia, zostały ujęte 
w rozprawie habilitacyjnej, zatytułowanej: Wy-
stępowanie immunoglobulin podklasy IgGl 
u cieląt, na podstawie której Jan Węgrzyn uzy-
skał w 1979 r. stopień doktora habilitowanego 
nauk rolniczych, nadany mu przez Radę Nauko-
wą Instytutu Zootechniki w Balicach. Ukorono-
waniem Jego działalności naukowej była nomi-
nacja w listopadzie 1997 r. na profesora nauk 
rolniczych. 

Prace Profesora i jego Zespołu obejmo-
wały szeroką tematykę badawczą, m.in.: rozpra-
cowanie metod serologicznych, lizynochemicz-

nych, wykrywanie i dziedziczenie markerów al-
fa-globulin, lipoproteidów i immunoglobulin, 
klasyfikację białek, nomenklaturę markerów 
i genów. Badania te obejmowały bydło, owce, 
trzodę chlewną, kury, norki i ryby. 

Był czynnym uczestnikiem wielu zjaz-
dów i kongresów naukowych w kraju i za grani-
cą, czynnie współpracował z Instytutem Genety-
ki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu, uczel-
niami rolniczymi oraz wieloma instytutami za-
granicznymi. Profesor Jan Węgrzyn był promo-
torem 2 prac doktorskich, opiekunem pracy ha-
bilitacyjnej, wykonał wiele ocen, m.in. prac dok-
torskich, habilitacyjnych i całości dorobku nau-
kowego, jak również wielu prac do druku. 

Jego dorobek naukowy obejmuje 110 
publikacji, w tym 89 naukowych. Prowadził  
wykłady i szkolenia dla studentów i służb rol-
nych. Był bardzo często cytowany jako autor 
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w piśmiennictwie krajowym i zagranicznym. 
Był członkiem wielu towarzystw i organizacji 
naukowych, m. in. Polskiego Towarzystwa Zoo-
technicznego, Polskiego Towarzystwa Gene-
tycznego, a także Komitetu Redakcyjnego „Biu-
letynu Informacyjnego” Instytutu Zootechniki. 

Za swą pracę zawodową został wyróż-
niony i odznaczony, m.in. Nagrodą Zespołową 
Ministra Rolnictwa oraz tytułem honorowym 
Mistrza Techniki Polskiej za wprowadzenie ba-
dań grup krwi do praktyki (1970 r.). Przyznano 

Mu  także Odznakę – Zasłużony Pracownik Rol-
nictwa (1989 r.), Srebrny Krzyż Zasługi (1990 
r.)  oraz Odznakę – Zasłużony dla Instytutu Zoo-
techniki (1999 r.). 

Pożegnanie Profesora odbyło się 
w obecności Rodziny, współpracowników, kole-
żanek i kolegów 24 kwietnia 2014 r. na Cmenta-
rzu Parafialnym w Górze Św. Jana, otoczonym 
kwitnącymi drzewami owocowymi.  Pożegnano 
Go ze smutkiem i szacunkiem. 

Jan Trela
 

 

 
 

 
Drugi od lewej: prof.  dr hab.  J. Węgrzyn  (fot. archiwum) 


